
دورنمای روابط نفتی تهران-پکن
بررسی یک ادعا

 خبرگزاری رویترز گزارش داده، مقامات مسئول بندر 
شاندونگ چین، به تازگی نفت کش های تحت تحریم 
آمریکا را از پهلوگیری در این بندر منع کرده اند. این 
منطقه در سال گذشته ۱.۷۴ میلیون بشکه نفت خام 
در روز از ایران، روسیه و ونزوئلا وارد کرده که ۱۷ درصد 
از واردات نفت چین را تشکیل می دهد. این ممنوعیت 
می تواند هزینه های حمل ونقل برای پالایشگاه های 
مستقل شاندونگ موسوم به »تی پات« که خریداران 
اصلی نفت تحریمی هستند را افزایش دهد. چه آنکه 
و  شرکت ها  علیه  بیشتری  تحریم های  اخیرا  آمریکا 
نفت کش هایی که نفت ایران را حمل می کنند، اعمال 
کرده است. ناظران سیاسی انتظار دارند با بازگشت 
ترامپ، تحریم ها علیه ایران تشدید شود. این اقدامات 
ممکن است واردات نفت چین از کشورهای تحریمی 
کز  مانند ایران را کاهش دهد، زیرا شاندونگ یکی از مرا
اصلی پالایش نفت تحریمی است. در همین حال، گروه 
بندری شاندونگ در روز دوشنبه ۱۷ دیماه اعلامیه ای 
منتشر کرد و در آن مدعی شد که بندرها این منطقه 
را از پهلوگیری، تخلیه یا ارائه خدمات به کشتی های 
فهرست شده تحت تحریم ایالات متحده منع می کند. 
ائو و یانتای در  بندرهای مهمی مانند چینگدائو، ریژ
این منطقه قرار دارند که مسیرهای اصلی واردات نفت 
 ، تحریمی محسوب می شوند. بر اساس اطلاعیه ای دیگر
این ممنوعیت  که  کرده است  شاندونگ پیش بینی 
تاثیر محدودی بر پالایشگاه های مستقل داشته باشد، 
زیرا بیشتر نفت تحریمی با نفت کش های غیرتحریمی 
حمل می شود. آن طور که از این اطلاعیه پیداست، 
بیشتر نفت کشورهای تحریمی مانند ایران، از طریق 
نفت کش های غیرتحریمی حمل می شود و این موضوع 
ممکن است چندان بر روابط چین با ایران، روسیه یا 
ونزوئلا اثر نگذارد. تنها ممکن است که اقدامی در جهت 
حفظ ظاهر چین و افزایش مبادلات تجاری بین چین 
، 8 نفت کش بزرگ،  و آمریکا باشد. در ماه دسامبر نیز
نفت ایران را در شاندونگ تخلیه کردند که برخی از آن ها 
مانند نفت کش ویگور و فونیکس، تحت تحریم آمریکا 
بودند. نفت کش هایی که بدون ردیاب و بدون نام و 
نشان فعالیت می کنند، به ناوگان سایه یا ناوگان تاریک 
معروف هستند. در همین حال یک کارشناس مطلع 
گفته »ایران یک ناوگان تاریک از نفتکش ها را توسعه 
داده که به طور مخفیانه برای حمل و نقل نفت فعالیت 
کتیک ها شامل مواردی همچون انتقال  می کنند. این تا
کشتی به کشتی در دریا برای پنهان کردن مبدأ نفت، 
کردن منبع نفت و  استفاده از واسطه ها برای پنهان 
کتیک ها  تغییر اسناد مبدأ محموله ها می شود. این تا
به ایران امکان می دهند که به طور مؤثری تحریم ها را 
دور بزند و نفت خود را دور از تحریم ها به فروش برساند.« 
این در حالی است که رویترز نیز وجود چنین ناوگانی 
را تایید کرده و در گزارش خود با اشاره به خروج آمریکا 
از توافق هسته ای در سال ۲۰۱8 و تشدید تحریم های 
ایران، نوشته: براساس داده های سازمان کشورهای 
ایران در سال  صادرکننده نفت)اوپک(، تولید نفت 
کنون رسید.  ۲۰۲۴، به بالاترین حد خود از سال ۲۰۱8 تا
براساس این گزارش،  میزان تولید و صادرات نفت ایران 
در سال ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ به میزان تولید و صادرات نفت در 
سال ۲۰۱8)زمان خروج آمریکا از برجام( نزدیک شده 
است. رویترز به نقل از »اداره اطلاعات انرژی آمریکا« 
افزود: ایران در سال ۲۰۲۳ به میزان ۵۳ میلیارد دلار درآمد 
، درآمد ایران از این  داشته است. سال قبل تر از آن نیز
محل، ۵۴ میلیارد دلار بوده است. این خبرگزاری اذعان 
کرده باوجود شدیدترین تحریم های غرب، ایران بازار 
جهانی بزرگی برای فروش نفت خود ایجاد کرده است 
که شامل شبکه ای از کشتی ها و مشتریانی علاقه مند در 

قاره آسیاست.
 تکرار یک تجربه؟

که پیش تر نیز روزنامه اسرائیلی  این در حالی است 
معاریو در گزارشی ادعا کرده بود که رونق صنعت نفت 
ایران برخاسته از روش های جدید تهران برای مقابله 
با این تحریم هاست. طبق ادعای این رسانه اسرائیلی، 
کشتیرانی خود را پنهان می کند  ایران فعالیت ناوگان 
و خریداران آسیایی به سرمایه گذاری در اقتصاد ایران 
ادامه می دهند. طبق گزارش معاریو، اطلاعات مربوط 
به موفقیت ایران در مهار تحریم ها از طریق بررسی های 
ماهواره ای به دست آمده است. اطلاعات یادشده توسط 
انس فضایی اروپا ثبت  ماهواره سنتینل ۲ متعلق به آژ
شده است. در همین حال، رویترز به شروع دولت دوم 
»دونالد ترامپ« در ۲۰ ژانویه و نقش وی در خروج از توافق 
هسته ای و تشدید تحریم ها علیه ایران اشاره کرد و ادامه 
کثری  داد: انتظار می رود ترامپ دوباره سیاست فشار حدا
را علیه صنعت نفت ایران اعمال کند اما روش ایران برای 
دورزدن تحریم ها، در جای خود محفوظ است. چه آنکه 
تارنمای نشریه آمریکایی »نشنال اینترست« نیز با اشاره 
به شکست سیاست های تحریمی دولت »جو بایدن« و 
افزایش درآمدهای نفتی ایران نوشت که گزارش تازه اداره 
اطلاعات انرژی درباره صادرات نفت ایران یادآور تجربه 

کامی تحریم های نوسانی اوباما-بایدن بوده است. تلخ نا
 چین

تهران از مجموعه ای وسیع از شرکت ها و نفتکش های 
ناشناس برای مخفی کردن مبدا و مقصد بارهای نفتی 
خود استفاده می کند. حتی چند شرکت بیمه و لجستیک 
آمریکایی درعمل به انتقال نفت ایران به چین کمک 
کرده اند. گزارش ها حکایت از آن دارد که بالاترین خرید 
کتبر ۲۰۲۳ برمی گردد که برابر  نفت ایران توسط چین به ا
با ۱/66 میلیون بشکه در روز بود. چین در حال حاضر 
۵۰ درصد بیشتر از ماه گذشته میلادی نفت از ایران 
خریداری می کند. فروش نفت ایران به چین در ماه 
گذشته برابر با ۱/۲۴ میلیون بشکه در روز بود. گزارش ها 
نشان می دهند واردات نفت به دالیان و ریژائو در چین 
افزایش قابل توجهی داشته و به ترتیب تا ۱۳۲ و ۳۴۲ هزار 

بشکه در روز افزایش یافته است.

آرمان ملی- حمید شجاعی: »وفاق ملی« شعاری بود که 
مسعود پزشکیان در جریان انتخابات ریاست جمهوری اخیر 
ح کرد و پس از پیروزی در انتخابات نیز دولت خود را بر  مطر
همین مبنا پایه گذاری کرد و چه در شعار و چه در عمل در 
انتصابات دولت به همین منوال پیش رفت. شاید پیش از این 
واژه وفاق ملی را از زبان چهره های سیاسی و برخی شخصیت ها  
و در راستای توصیه به وحدت، انسجام  و اتحاد در موضوعات 
مختلف می شنیدیم، اما طی ۵ ماه گذشته وفاق ملی از قالب 
ج شده و به نوعی الگوی رفتاری و سیاست  یک مفهوم خار
کم بر دولت تبدیل شده است. هرچند که پزشکیان صرفا  حا
که برای تعامل با بخش های  وفاق را نه برای دولت خود 
مختلف مطرح کرد که بر این اساس همه جریانات سیاسی در 
راستای اعتلا و پیشرفت کشور از اختلاف و  تنش دست بردارند 
و در راستای یک هدف مشترک آن هم حرکت رو به جلوی 
کشور در حوزه های مختلف  با یکدیگر وفاق کنند. استارت این 
ماجرا نیز از نوع تعامل با مجلس زده شد و در جایی که همه 
احساس می کردند پزشکیان که  برای انتخاب کابینه خود 
بسیاری از افراد در شورای راهبری و کارگروه های مختلف را 
جهت انتخاب افراد موثر و توانمند به کار گرفته بود چهره هایی 
همسو با تفکرات دولت و جریان حامی معرفی خواهد کرد 
کابینه ای مجلس معرفی نمود که همگان را متحیر کرد تا نشان 
دهد بیش از هر چیز به همان وفاق ملی می اندیشد. البته در 
همان گام نخست نیز مجلس با دولت همکاری کرد اما رفته 
رفته در مسائل مختلف و عملکردها مشخص شد که وفاق 
ملی پزشکیان بیش از آنکه کاربرد عملی و عملیاتی داشته 
باشد صرفا مفهومی است که در شعار و تئوری می چرخد و 
ما به ازای اجرایی و عملیاتی ندارد. نگاهی به مواجهه برخی 
ج  جریانات سیاسی همچون تندروها چه در مجلس و خار
از آن در موضوعات حساس  و ایجاد موج تخریب  و اخلال 
در کار دولت نشان می دهد که آنها نه تنها به گفتمان وفاق 
ملی پزشکیان باور ندارند بلکه اساسا دنبال چنین چیزهایی 
نیستند و منویات خاص خود را پی می گیرند. تخریب عملکرد 
دولت از همه سو، حمله به انتصابات دولت و استیضاح وزرا 
پیش از موعد مقرری که دولت بتواند استمرار پیدا کرده و 
جای پا محکم کند روایت گر این مساله است که پزشکیان و 
دولتمردانش وفاق را همچون اتوبان یک طرفه  ای پی گرفته اند 
و در عمل هیچکس به الزامات و بایسته های آن پایبند نیست 
و برخی فقط در کلام سخن از وفاق می گویند؛ اما در عمل به 
هیچیک از ضوابط وفاق پایبند نیستند. مساله این است که 
وفاق را باید با آن که وفاق را می فهمد و از آن استقبال می کند 
گر نه اینکه بگوییم وفاق  انجام داد نه آنها که به آن باور ندارند. ا
اما در نهایت هر کس کار خود را پیش ببرد چیزی تغییر نکرده و 

دولت نیز به مقصود مدنظر خود نرسیده است.
 دو مراسم و یک اتفاق

 صبح روز پنجشنبه دو مراسم با دو موضوع متفاوت برگزار 
گردید که در هر کدام از این مراسم ها نیز شاهد حضور پر رنگ 
مقامات دولت وفاق ملی بودیم.  همایش وفاق ملی که به 
همت دکتر ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور  در کتابخانه 
ملی برگزار شد و طی آن مقامات دولتی و چهره های سیاسی و 
دانشگاهی در پنل های مختلف در خصوص وفاق ملی به بحث 
و گفت وگو پرداختند و از طرف دیگر مراسم هشتمین سالگرد 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی و بهره برداری از بیمارستان هاشمی 
رفسنجانی  در محل این بیمارستان برگزار گردید. از قضا دکتر 
مسعود پزشکیان در هر دو این مراسم ها حضور یافت و به 

سخنرانی پرداخت. اما نکته جایی بود که در مراسم سالگرد 
کنش های تندی را از  ح شد که وا آیت ا... هاشمی خبری مطر
سوی چهره های سیاسی با خود به دنبال داشت و باعث شد 
تا در پی این اتفاق همه وفاق ملی پزشکیان و عدم کارآیی 
آن را نشانه بگیرند. چنانکه فاطمه هاشمی پیش از قرائت 
دلنوشته خود برای پدرش ضمن بیان ایجاد موانعی که باعث 
طولانی شدن روند ساخت این بیمارستان شد گفت:  »قرار بود 
که بهره برداری از این بیمارستان را با حضور ۳ رئیس جمهور 
آقای خاتمی، آقای روحانی و آقای پزشکیان انجام دهیم و 
با اینکه من خودم با آقای خاتمی تماس گرفتم و ایشان هم 
از این موضوع و حضور در این مراسم استقبال کردند اما از 
حضور  آقای خاتمی جلوگیری شده است. جای تاسف است 
که اجازه ندادند آقای خاتمی در مراسم حضور پیدا کند.« 
برنامه ادامه یافت و زمانی که برخی وزرا از جمله وزیر بهداشت 
و وزیر علوم  و در ادامه رئیس جمهور حضور پیدا کردند نیز هیچ 
کنشی به این مساله نشان داده نشد.  همین اتفاق باعث  وا
کنش  شد تا چهره های بسیاری به ممانعت از حضور خاتمی وا
نشان دهند.  محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب و 
رئیس دفتر سابق رئیس جمهوری در دولت اصلاحات با اشاره 
به ممانعت از حضور سیدمحمد خاتمی در مراسم افتتاح 
بیمارستان آیت ا... هاشمی رفسنجانی در صفحه شخصی 
خود در ایکس نوشت: »همزمانی ممانعت آقای خاتمی برای 
شرکت در مراسم مرحوم هاشمی رفسنجانی با همایش وفاق 
ملی بهترین دلیل است که حتی در سطح بزرگان کشور وفاق 
امکان پذیر نیست. وفاق با مردم پیشکش!« همچنین آذر 
منصوری رئیس جبه اصلاحات هم در صفحه شخصی خود 
و در نقد چنین رفتار هایی نوشت: »با کدام تعریف از وفاق  
عده ای مانع از حضور سیدمحمد خاتمی در برنامه افتتاح 
بیمارستان هاشمی رفسنجانی شده اند؟« در نهایت وقتی 
 ، از حضور پرتاثیرترین و محبوب ترین چهره سیاسی کشور
می شود  کنش هایی  وا چنین  باعث  و  می شود  جلوگیری 
حکایت از آن دارد که وفاق ملی پزشکیان یا کار نمی کند یا 

تاثیر ندارد. 
 وفاق یا شرکت سهامی 

 معاون راهبردی رئیس جمهور در پنل پایانی همایش 

وفاق ملی اظهار داشت: در همایش وفاق بسیار آموختم اما 
یادگرفتن به معنی توافق و موافقت با آنچه می شنویم نیست، 
ما می شنویم، شنیدن این امکان را می دهد که بهترین ها را 
انتخاب کنیم، شنیدن لازمه تعقل است. باید آماده باشیم که 
بشنویم، صحبت هایی شنیدیم که با آن موافق نیستیم اما 
باید اجازه دهیم مخالفان ما هم سخن بگویند. محمدجواد 
گر اجازه دهید صدای یک نفر خاموش شود،  ظریف گفت: ا
نهایتا صدای خودتان شنیده نخواهد شد. در بازی حذفی 
گر در  آنکه حذف می شود، ماییم، چه در داخل و چه در دنیا. ا
گر  داخل به دنبال بازی حذفی برویم، حذف خواهیم شد و ا
در دنیا به دنبال بازی حذفی برویم، در نهایت حذف خواهیم 
کید کرد: وفاق به این معنی نیست که همه مثل  شد. وی تا
هم فکر کنیم، وفاق به این معنا نیست که به یکدیگر علاقه 
گر با زبان خوش با یکدیگر گفت وگو نکنیم  وافر داشته باشیم. ا
کنده خواهیم شد، زبان خوش ضروری است اما دلیل ندارد  پرا
هر حرفی که می زنیم را بپذیریم. داشتن دیدگاه های متفاوت 
موجب بالندگی است، جامعه تک صدایی جامعه ای مرده 
است، دنیای تک صدایی هم دنیایی مرده است. ظریف با 
کید بر اینکه وفاق یعنی پذیرفتن اختلافات و تفاوت ها است،   تا
عنوان کرد: وفاق یعنی آمادگی برای شنیدن و آمادگی برای کنار 
گر ما نتوانیم همه پیش فرض ها را  گذاشتن پیش فرض ها. ا
کنار بگذاریم حداقل باید پیش فرض هایمان را برای خودمان 
گمراهی می شود.  که پیش فرض موجب  کنیم چرا  شفاف 
معاون راهبردی رئیس جمهور نبودن مردم و نشنیدن از 
کید کرد: مردم اصل  مردم را ایستادگی بر راه غلط دانست و تا
وفاق هستند، آن ۵۰ درصد که در انتخابات شرکت نکردند، 
کید  آنها کسانی هستند که درد کشور را می فهمند. ظریف با تا
بر اینکه وفاق شرکت سهامی و دولت ائتلافی نیست، تصریح 
کرد: بلکه به معنای شنیدن از مخالفان داخلی در دولت است 
اما مهم تر شنیدن از ولی نعمتان ما یعنی مردم ایران است، ما 
گر مردم نبودند جنگ را باخته  هر چه داریم از مردم داریم، ا
بودیم، برای منافع کوتاه مدت این اصل بازدارنگی ایران که 
مردم هستند را نباید از دست بدهیم. باید با مردم گفت وگو 
کنیم، مردم مشکلات را می دانند و خیلی اوقات این مردم 

هستند که راه حل ها را می دانند.
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گــــزارش

ذره بین

»آرمان ملی« از چالش های در راه تحقق وفاق ملی گزارش می دهد

با ممانعت از حضور خاتمی؛ کدام وفاق؟
گر در داخل به دنبال بازی حذفی برویم، حذف خواهیم شد                      ابطحی: ممنوعیت خاتمی بهترین دلیل است که وفاق امکان پذیر نیست    ظریف: ا

 آرمان ملی- سهیل ثابت: »قانون گریزی« یا »عدم 
رعایت قانون« مفاهیمی است که امروزه رفتارشناسی 
جریانات تندرو و دلواپس را تشریح و تعریف می کند. 
که هیچگاه تبعیت از قانون نکردند و همواره  آنهایی 
با اقدامات و تحرکات غیرقانونی به قانون دهن کجی 
اینها  با  نیز  هیچگاه  اینکه  مهم  مساله  اما  کرده اند؛ 
برخوردی قاطع و محکم نشده که بدانند نمی توانند 
خودسرانه هر کاری از پیش ببرند و کسی هم جلودار 
گر در همان دهه هفتاد که تجمعات  آنها نباشد. شاید ا
خیابانی به راه می انداختند، میتینگ ها سیاسی را به هم 
می زدند و... دولت برخوردهای قانونی لازم را با این 
جماعت می کرد دیگر امروز شاهد اقدامات هر چند گونه 
ج  ج و مر آنها با دستاویز قراردادن یک مساله و ایحاد هر
در شهر نبودیم. این اقدامات البته در دولت روحانی نیز 
ادامه یافت و چه به صورت تجمع و چه به صورت های 
دیگر ولی غیرقانونی پی گرفته شد، اما در آن دولت نیز 
برخوردهای قاطع و لازم با این جریان متصلب و متحجر 
انجام نشد. حال اینها در دولت پزشکیان نیز از همان 
ابتدا سر ناسازگاری و اقدامات غیرقانونی گذاشته اند و هر 
جا که خود تشخیص دهند بدون رعایت مراتب قانونی 
دست به تجمعات خیابانی می زنند و اغلب هم دولت را 
هدف قرار می دهند. حدود یکماه قبل بود که اینها ضمن 
تجمع غیرقانونی رئیس جمهور را تهدید و به ظریف معاون 
راهبردی رئیس جمهور نیز اهانت کردند. اما بر خلاف 
کشی  فعالان و چهره های سیاسی دولت هیچگونه وا
نشان نداد. پس از مدتی این جماعت دوباره در ماجرای 
رفع فیلترینگ در جلوی مرکز ملی فضای مجازی تجمع 
کردند و علیه رفع فیلترینگ و اقدامت دولت شعار دادند. 
دو هفته پیش نیز همین جریان با انشار اطلاعیه ای در 
فضای مجازی از راهپیمایی خودرویی و موتوری جلوی 

مرکز ملی فضای مجازی خبر داد که در همان جمعه نیز 
ح ساخت که این  به انجام رسید و این پرسش را مطر
بی قانونی ها تا کجا ادامه خواهد داشت و چرا دولت و 
وزارت کشور در مقابل این بی قانونی ها نمی ایستد؟ هر 
چند که برخی مقامات دولتی از جمله زینی وند معاون 
کشور از برخورد با بی قانونی ها خبر داد  سیاسی وزیر ا
اما هنوز به طور عملی شاهد هیچ اقدامی از سوی دولت 

نبوده ایم که در نوع خود قابل تامل است. 
 این بار علیه قالیباف

 پنجشنبه بود که رضا رشیدپور مجری مطرح تلویزیون 
با انتشار بنری در شبکه اجتماعی ایکس، از راهپیمایی 
در  دی   ۲۱ جمعه  روز  در   ) )خودرو-موتور موتوریزه 
اعتراض به عدم ابلاغ قانون عفاف و حجاب برگزار شود، 
خبر داد. بنری که در در آن این بار نه رفع فیلترینگ 
کرده بودند تا پس از  که قانون حجاب را بهانه تجمع 

نمازجمعه گروه های تندرو علیه محمدباقر قالیباف، که 
قانون حجاب و عفاف را ابلاغ نکرد راهپیمایی موتوری و 
خودرویی برگزار کنند. در دعوتنامه این تجمع غیرقانونی 
حجاب  مساله  خامنه ای:  »امام  بود:  شده  نوشته 
محدودیت شرعی و قانونی است؛ انجام محدودیت 
دولتی نیست، قانونی است و شرعی است؛ کشف حجاب، 
 )۱۴۰۳/۰۱//۱۵( است.  سیاسی  حرام  و  شرعی  حرام 
»راهپیمایی موتوری و خودرویی مطالبه گران مردمی 
 » جهت مقابله با پرچم نفوذ فرهنگی دشمن در کشور
مجلس  رئیس  توسط  قانون  علیه  کودتا  به  اعتراض 
در عدم ابلاغ مصوبه حجاب.« در تشریح اهداف این 
راهپیمایی نیز نوشته شده است: »۱-  نظارت بر ترک 
فعل متولیان حجاب در اجرای قانون حجاب. ۲-  ابلاغ 
مصوبه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف 
و حجاب. در ادامه این دعوت نوشته شده: »استیضاح 
و سوال از مسئولان خاطی جزو وظایف نمایندگان مردم 
است و موظف  هستند از حقوق ملت در چارچوب قانون 
دفاع کنند. زمان: بعد از اقامه نماز جمعه، ۲۱ دی ۱۴۰۳. 
مبدا: خیابان شهید بهشتی، درب جنوب نماز جمعه 
)مصلی امام خمینی تهران( مقصد: خیابان مجاهدین 
اسلام، مقابل درب ۴ مجلس شورای اسلامی.« همین 
اتفاق نیز افتاد و پس از نماز جمعه راهپیمایی خودرویی و 
موتوری مقابل مجلس برگزار شد که راهپیمایان خواستار 
عمل مجلس به قانون حجاب و ابلاغ آن شدند. قانونی 
که از سوی شورای عالی امنیت ملی فعلا مسکوت گذاشته 
شده است. هر چند که به نظر می رسد این اقدام نوعی 
مقابله با قالیباف بود اما حال باید دید زینی وند معاون 
سیاسی وزیر کشور که گفته بود با تجمعات غیرقانونی 
رفتاری  چه  افراد  این  قبال  در  کرد  خواهد   برخورد 

خواد داشت. 

»آرمان ملی« از راهپیمایی موتوری تندروها جلوی مجلس گزارش می دهد

خودسرها این بار برای حجاب آمدند
      وزارت کشور همچنان سکوت می کند؟

از مدیریت جهان تا مدیریت اتاق!
آب رفتن ادعای 13 ساله

 رئیس مجلس در هفته گذشته دو جمله 
مهم در حوزه مدیریت بیان کرد. نخست 
موضوعی که درباره مدیریت انرژی بیان کرد 
و به ناتوانی در این موضوع حتی در یک اتاق 
در ساختمان بهارستان اشاره کرد و دوم 
کیدی که بر مساله جمع آوری پسماند ها  تا
زمینه  این  در  شهری  حوزه  مدیریت  و 
داشت. محمدباقر قالیباف در جلسه ای 
وضعیت  از  مجلس  انرژی  کمیسیون  در 
مدیریت در حوزه انرژی انتقاد کرد و گفت: 
»یک ربع قبل اینجا آنقدر گرم شد که نیاز به 
بادبزن داشتم بعد از آن پنجره را باز کردیم. 
یعنی ما خودمان در کمیسیون انرژی در 
مجلس نشستیم و وزرا هم هستند، ولی 
مدیریت انرژی یک اتاق و یک ساختمان و 
یک مجموعه را نمی توانیم انجام بدهیم.« 
گفته های قالیباف در میانه بحران انرژی 
ح می شود که منجر به خاموشی های  مطر
متعدد در سراسر ایران شده و برنامه حذف 
نرسیده«  نتیجه  »به  هم  مازوت سوزی 
است. دو روز بعد از انتقاد قالیباف از ناتوانی 
انرژی؛ وی در جلسه علنی  در مدیریت 
سه شنبه ۱8 دیماه و در پایان بررسی گزارش 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط زیست در مورد وضعیت مدیریت 
شرایط  به  رسیدن  رویکرد  با  پسماند ها 
ساحلی  استان های  در  ویژه  به  مناسب 
»موضوعاتی  که  کرد  کید  تا کلانشهر ها  و 
در کشور وجود دارد که بیش از سه دهه 
نتوانستیم و یا نخواستیم آنها را حل کنیم، 
برخی مسائل پیچیده هستند، اما مسائل 
بسیار ساده ای داریم که هیچگونه مشکلاتی 
برای حل آنها از نظر مالی و تکنولوژی نداریم، 
این  از  یکی  و  اما هنوز حل نشده است 
موضوعات مساله پسماند است. گفته های 
محمدباقر قالیباف که نزدیک به سه دهه در 
سطوح مختلف در ساختار مدیریتی کشور 
حضور داشته را می توان به نوعی اذعان 
بالا قلمداد  به مدیریت غلط در سطوح 
کرد. ادبیات این روز های مدیران کشور با 
ادعا های رئیس دولت نهم و دهم در دهه 
کشور  که به عنوان رئیس قوه اجرایی   ۹۰
می خواست طرح مدیریت جهانی ارائه دهد 
پارادوکسی را پیش چشم شهروندان نمایش 
می دهد که البته ریشه در درآمد های نفتی 
دارد و نشانی از قصه پرغصه وابستگی زندگی 

و مدیریت این کشور به قیمت نفت است.
 مدیریت و تکرارها

در   ۱۳۹۰ سال  احمدی نژاد  محمود   
سخنرانی خود در سازمان ملل با اعتماد به 
نفسی برخاسته از فروش نفت ۱۰۰ دلاری آن 
هم چهار و نیم میلیون بشکه در روز مدعی 
توان ایران در مدیریت جهانی شده بود. این 
سخنرانی معروف البته یکی از مواردی از این 
نوع است که به کرات بر زبان احمدی نژاد 
در 8 سال ریاست جمهوری اش تکرار شد. 
نکته مهم این است که در این کشور در بالغ 
بر یک دهه گذشته بسیاری از موارد تغییر 
کرده، اما جنس سیاسی مدیران و حتی 
ثابت  مدیریتی  عرصه  در  چهره ها  برخی 
است. قالیبافی که امروز در اتاق کمیسیون 
از ناتوانی در بهینه سازی عرصه انرژی گلایه 
پسماند ها  جمع آوری  مساله  و  می کند 
کشور را  به خصوص در شهر های شمالی 
مساله مطرح شده در جلسه علنی مجلس 
قرار می دهد، در سال های ریاست جمهوری 
احمدی نژاد شهردار تهران بوده است. در 
همان سال هایی که درآمد نفت متاع بازار 
ادعای خیالی و واردات بی رویه کالا های 
بنجل چینی می شد و آنچه سهمی نداشت 
البته »بهبود و اصلاح و توسعه زیرساخت ها« 
و تقویت تولیدکنندگان ایرانی بود. حالا یک 
دهه بعد از ادای ادعای کذایی ارائه الگوی 
کمیسیون در  مدیریت جهانی، یک اتاق 
انرژی خود دچار مشکل شده  مدیریت 
است، زباله ها به مساله گزارش کمیسیون 
کشاورزی بدل شده و آلودگی هوا به امید 
وزش باد و باران مدیریت می شود. کمیت 
لنگ مدیریت در ساختار مدیریتی این کشور 
البته ریشه های مختلفی اعم از سیاسی و 
اقتصادی تا فرهنگی دارد، اما بخش مهم 
ماجرا گره خوردن ادبیات مدیریتی در کشور 
با میزان درآمد های نفتی است. محمود 
احمدی نژاد نزدیک به ۱۰ سال پیش عرصه 
کرد و با ژست اپوزوسیون  مدیریت را رها 
به نقد هر روزه مشغول است، محمدباقر 
قالیباف در مدیریت شهرداری و مجلس 
کارنامه مشخص و البته قابل نقدی دارد. به 
نوشته بهارنیوز عرصه مدیریتی کشور هنوز پر 
است از اسامی تکراری که یا سال هاست در 
مناصب خود ثابت هستند یا تنها سازمان و 
اتاق مدیریتی خود را عوض می کنند؛ در این 
میان تنها این درآمد نفتی است که هر روز 
آب رفته و به میزان کاهش این درآمد ادعا ی 
مدیران ایرانی نیز از مدیریت جهانی به 
مدیریت یک اتاق در کمیسیون های مجلس 
رسیده است. زباله بر زمین مانده و مدیریت 
مصرف انرژی یک اتاق در ساختمان نهاد 
مجلس که باید در طی سال های گذشته 
برنامه ریزی بهینه سازی مصرف انرژی در 
آن پیاده می شد، با بازکردن پنجره صورت 
می گیرد و البته این باد و باران هستند که 
بر عهده  را  پایتخت  وظیفه تهویه هوای 

گرفته اند!


